令和５年３月 30 日

第２回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和５年３月 30 日（木） 13 時 30 分～15 時 30 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 大会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長   児島 秀之

委 員 岡原 健二     委 員 鎌田 勇人

委 員 岡原 浩      委 員 酒井 平雄

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

    学校教育課長   岩井 正一   生涯学習課長   坂本 一利

学校給食センター 松本 仁志   学校教育課長補佐 吉田 理香

    学校教育課長補佐 西田 順哉   学校教育課長補佐 猪野 啓士郎

  学校教育課長補佐 桑原 真也   学校教育課長補佐 西田 季史

６．会議の概要

 一．開会宣言

   教 育 長  13 時 30 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   教 育 長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員  異議ない旨答える。

   教 育 長  承認する旨宣す。

 三．教育長報告

   ２/20（月）海の民話プロジェクト アニメ完成発表会、２/27（月）公民館研究会、

３/１（水）給食物資等納入指定業者選定審査会、スポーツ協会表彰式、３/３（金）

篠山小中学校組合議会、３/４（土）スポーツ少年団剣道大会視察、全日本少年野球選

手権南予大会視察、３/５（日）水森かおりコンサート、３/８、９、17、20 人事評価

報告、３/11（土）南予中学ソフトテニス大会視察、３/20（月）中学生海外研修事業

業者特定会議、３/22（水）管理職会（役場職員人事異動内示）、３/25（土）全日本

少年野球選手権愛媛県大会視察、３/28(火) Ｂ＆Ｇ海洋センター体育館空調設備視察

について教育長が報告する。

四．議案審議

教 育 長  議案第２号を上程する。

○令和５年度愛南町教育基本方針及び令和５年度分野別教育基本方針

について

教 育 長  令和５年度愛南町（篠山組合）教育基本方針及び令和５年度分野別教

育基本方針について説明を求める。

  学校教育課長  愛南町教育委員会は、主役は住民の精神のもとに、美しい郷土の自然

をまもり、「ともに彩（いろどり）を育むまち」をめざして、令和５年

度教育基本方針を定めたく提案するものです。

       ～学校教育課課長補佐が説明を行う～

       説明の中で認識の齟齬が無いように全委員と意見の交換を実施。

  教 育 長  質疑の有無について諮る。

  全 委 員  異議の無い旨答える。

教 育 長  令和５年度幼稚園教育重点目標について、説明を求める。

あいなん幼稚園長  令和５年度幼稚園教育重点目標について、説明する。

教 育 長  質疑の有無について諮る。

  全 委 員  質疑の無い旨答える。

教 育 長  令和５年度学校給食基本方針と愛南町学校給食センター給食実施計

画について、説明を求める。

給食センター所長  令和５年度学校給食基本方針と愛南町学校給食センター給食実施計

画について、説明する。

   教 育 長   質疑の有無について諮る。

酒井委員    給食の材料購入費のうち、野菜は何パーセントを占め、購入額等について

質問する。

給食センター所長   資料をもとに説明する。

      説明の中で認識の齟齬が無いように全委員と意見の交換を実施。

教 育 長  議案の承認をする旨を宣す。

   全 委 員  異議の無い旨答える。

○令和５年度準要保護児童生徒の認定について

教 育 長  議案第３号「令和５年度準要保護児童生徒の認定について」を議題と

する上で、当案件が個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外の職員

の退席を求める事を諮る。

全 委 員  異議なし。

教 育 長  全委員から秘密会の了承をもって、秘密会とし、担当課以外の職員の

退席を求める。

生涯学習課長、給食センター所長、あいなん幼稚園長  退席する。

教 育 長  秘密会とする旨宣す。

教 育 長  令和４年度準要保護児童生徒の認定について説明を求める。

       ＜審議＞

教 育 長  認定事案及び非認定事案のそれぞれを決する旨宣す。

五．報告事項

   町職員の人事異動について

   学校教育課長補佐  詳細内容について説明する。

六．その他

（１）行事予定について

教 育 長  令和５年度当初予算について説明を求める。

学校教育課長  学校教育課の所管予算の説明をする。

生涯学習課長  生涯学習課の所管予算の説明をする。

〇予算金額等を含み質疑応答

（２）南宇和高等学校魅力化推進事業について

教 育 長  南宇和高等学校魅力化推進事業について説明を求める。

学校教育課長補佐  南光叶夢センターの運営状況及びスタッフの着任等を説明した。

〇南光叶夢センターの運営状況や利用状況をについて質疑応答。

（３）令和５年度学校訪問について

教 育 長  令和５年度学校訪問について説明を求める。

学校教育課長補佐  ５月６月実施予定の南予教育事務所及び愛南町教育委員会合同学校

訪問について日程の説明をする。

（４）行事予定について

教 育 長  行事予定について説明を求める。

学校教育課長補佐  離任式、入学、入園式及び着任式等の式典の予定及び年間の学校等の

行事予定表について説明する。

〇教育委員の参加の予定のある事業等に対して質疑応答

 （５）その他

教 育 長  その他、何かありませんか。

委  員  特になし。

 七．閉会

      教 育 長   15 時 30 分 閉会を宣する。

 上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議長     児島 秀之

議事録署名人 岡原 健二

議事録署名人 岡原 浩

議事録署名人 酒井 平雄

議事録署名人 鎌田 勇人